Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000070

70

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 158132

Nº Processo: 23347017558201846.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado: 09176584000125. Contratado :
ITP INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOSDE TUBOS & PERFIS LT. Objeto: Aquisição,
montagem e instalação de módulos de salas e kits interativos, visando atender às
necessidades do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul - Campus Jardim. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2019. Valor Total: R$237.949,90.
Fonte: 8144000000 - 2018NE800176. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 158132-26415-2018NE800026

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 015/2018 Campus Três Lagoas/IFMS Processo nº
23347.021053.2018-86. Concedente: NILTON CÉSAR DA SILVA - SOLDA FORTE. CNPJ:
24.589.188/0001-01 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Três Lagoas. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 17/12/2018 a
17/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 17/12/2018.

Termo de Convênio de Estágio nº 006/2018 Campus Nova Andradina/IFMS Processo nº
23347.020835.2018-06. Concedente: ADEAGRO VALE DO IVINHEMA S/A. CNPJ:
07.903.169/0001-09 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 05/06/2018 a
05/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 05/06/2018.

EDITAL Nº 89/2018 - CCP - IFMS
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGI CO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção 2, pág. 01, considerando o disposto no Decreto n° 7.311 de 22 de setembro de 2010,
tendo em vista a autorização concedida pela Portaria /MEC n° 84 de 1° de fevereiro de 2013, publicada no DOU de 4 de fevereiro de 2013, Portaria/MEC nº 249, de 18 de março
de 2014, publicada no DOU de 19 de março de 2014, Portaria/MEC nº 245, de 15 de abril de 2016, publicada no DOU de 18 de abril de 2016 e Portaria/MEC nº 447, de 15
de maio de 2018, publicado no DOU de 16 de maio de 2018, de acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto n° 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicada no DOU de
03 de dezembro de 2009, pela Portaria n° 1.134 de 02 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 03 de dezembro de 2009, pelo Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro
de 1999, com redação alterada pelo art. 70 do Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004, bem como na Súmula 377, de 22 de abril de 2009 do STJ, pelo art. 37, inciso VIII,
da Constituição Federal, pela Lei n° 7.853, de 24 de outubro de 1989, pela Lei Federal nº 12.990, de 09 de junho de 2014, pela Portaria/MPOG nº 04, de 06 de abril de 2018,
pelo Decreto nº 8.727, de 28 de abril de 2016, pelo Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008, pela Lei nº 13.656, de 30 de abril de 2018, pelo Decreto nº 9.508, de 24 de
setembro de 2018 e pela Lei nº 10.741, de 1º de outubro de 2003, TORNA PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de cargos do Magistério Federal, na categoria funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) do Quadro de Pessoal Permanente do IFMS, sob o regime de
que trata a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e suas alterações, para exercício em um dos campi do IFMS localizados
nos municípios de Aquidauana, Campo Grande, Coxim, Corumbá, Dourados, Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã ou Três Lagoas, conforme discriminado no quadro de vagas
constante no Edital de Abertura.

As inscrições estarão abertas no período de 06/02/2019 até 25/02/2019.
O valor da taxa de inscrição é de R$150,00 (cento e cinquenta reais). As Provas Objetivas estão previstas para o dia 31/03/2019.
O edital de abertura, na íntegra, será divulgado na internet, no endereço eletrônico (www.ifms.edu.br/centraldeselecao). Segue Quadro de Vagas.

. Área/Subárea Ampla* PPP** PCD*** Total Titulação Exigida/Requisitos Carga Horária
Semanal

CH (1) TURNO (2)

. Administração 3 1 1 5 Graduação em Administração. 40h DE M/T/N e
(Sábado)

. Arquitetura 3 1 1 5 Graduação em Arquitetura e Urbanismo. 40h DE M/T/N e
(Sábado)

. Biologia 1 - - 1 Licenciatura em Ciências Biológicas. 40h DE M/T/N e
(Sábado)

. Educação Física 2 - - 2 Licenciatura em Educação Física 40h DE M/T/N e
(Sábado)

. Informática / Redes 1 - - 1 Graduação em Ciência da Computação ou em Análise de
Sistemas ou em Engenharia da Computação ou em
Engenharia de Redes ou em Engenharia Elétrica; ou
Tecnólogo em Gestão da Tecnologia da Informação ou em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou em Segurança
da Informação ou em Redes de Computadores.

40h DE M/T/N e
(Sábado)

. Português / Inglês 2 - - 2 Licenciatura em Letras com habilitação em Língua
Portuguesa e Língua Inglesa.

40h DE M/T/N e
(Sábado)

. Química 2 - - 2 Licenciatura em Química. 40h DE M/T/N e
(Sábado)

. TOTAL DE VAGAS 18

* Ampla - Vagas destinadas à ampla concorrência
** PPP - Vagas reservadas às Pessoas Pretas ou Pardas (Lei no 12.990/2014)
*** PCD - Vagas reservadas às Pessoas com Deficiência
(1) Proibição do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada.
(2) Os docentes terão carga horária semanal de 40 horas, podendo ser distribuídas nos turnos da manhã (M), tarde (T), noite (N), incluindo os sábados.

Campo Grande, 19 de dezembro de 2018.
LUIZ SIMAO STASZCZAK

Termo de Convênio de Estágio nº 021/2018 Campus Nova Andradina/IFMS Processo nº
23347.020835.2018-06. Concedente: TCH GESTÃO AGRÍCOLA. CNPJ: 19.216.350/0001-18
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as relações entre as partes
ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 01/11/2018.

Termo de Convênio de Estágio nº 026/2018 Campus Nova Andradina/IFMS Processo nº
23347.020835.2018-06. Concedente: ESPOLIO DE LJUBODRAG ARAMBASIC. CNPJ:
00.000.558/2228-20 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 30/11/2018 a
30/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 30/11/2018.

Termo de Convênio de Estágio nº 029/2018 Campus Nova Andradina/IFMS Processo nº
23347.020835.2018-06. Concedente: EDIGARD ANDRADE DE TOLEDO PIZA. CPF:
411.524.418-68 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Nova Andradina. Objeto: regular as
relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 05/12/2018 a
05/12/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 05/12/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23208002884201892.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11157577000128. Contratado : MINAS RIO
ENGENHARIA E -INCORPORACOES LTDA. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato nº
45/2018. Tal acréscimo acarretará um aumento no valor do contrato de R$ 8.093,86 que
corresponde a 07,36%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$8.093,86. Fonte:
8100000000 - 2018NE801144. Data de Assinatura: 13/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS FORMIGA
EDITAL Nº 92/2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia

08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de

2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, torna público o

Edital Específico para o Concurso Público de Provas e Títulos destinado à seleção de

candidatos para provimento de cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º

12.772, de 28 de dezembro de 2012, para atender ao IFMG Campus Formiga, nas áreas do

conhecimento especificadas no quadro do item 1.2 do presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais

nº 082/2018, que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o

período de inscrição, a remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira.

1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Formiga,

conforme distribuição de vagas constante do quadro abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-20T01:19:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial